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ABSTRAKT

Diplomová práca je zameraná na zvýšenie úrovne poskytovaných služieb v organizácií

pan-optik s.r.o., ktorá poskytuje služby v oblasti očnej optiky. Prevádzky organizácie sa

nachádzajú na území Slovenska v Bratislave a v Bytči. Projekt obsahuje analýzy

mikroprostredia, makroprostredia a využívaných nástrojov marketingového mixu.

Cieľom práce bolo zvýšiť úroveň ponúkaných služieb v organizácií na základe 7P

nástrojov marketingového mixu. Vo výsledkoch sa nám preukázalo, že organizácia

disponuje nedostatkami v oblasti využívaných nástrojov marketingového mixu –

vybudovanie samostatnej vyšetrovne, prijatie nového zamestnanca, proces tvorby

záznamov z vyšetrení. Tieto ciele projektu sme podrobili časovej, nákladovej a rizikovej

analýze. V závere sme zistili, že aplikovaním týchto cieľov projektu sa zvýši úroveň

poskytovaných služieb v organizácii.

Klíčová slova: služby, marketingový mix, očná optika, analýza

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on increasing the level of services provided in pan-optik

s.r.o., which provides services of optics. Operations are located in Slovakia in the city

Bratislava and Bytča. The project contains analyzes of the microenvironment,

macroenvironment and used tools of the marketing mix. The aim of the work was to

increase the level of services offered in organizations based on 7P tools of the

marketing mix. The results showed us that the organization has shortcomings in the

field of tools used in the marketing mix - building a separate examination room, hiring a

new employee, the process of creating records of the eye examination. We underwent

these project objectives in time, cost and risk analysis. In conclusion, we found out that

the application of these project goals increases the level of services provided in the

organization.

Keywords: services, marketing mix, optics, analysis
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ÚVOD

Naša diplomová práca sa zaoberá zvýšením úrovne poskytovaných služieb, využitím

nástrojov marketingového mixu. Úroveň poskytovaných služieb môžeme chápať ako

určitý stupeň kvality služieb, ktorý je vnímaný zákazníkmi organizácie. Snahou

organizácii je zvyšovať úroveň ponúkaných služieb a tiež je táto snaha akýmsi stimulom

pre neustále zlepšovanie.

Služby ponúkané v organizáciách sú nehmotného charakteru. Pred kúpou služby nie je

možnosť si službu pozrieť či vyskúšať. Zákazníci tak tieto služby nevedia vopred

ohodnotiť ani porovnať. V konkurenčnom prostredí sa môžeme stenávať s rôznymi

prevedeniami rovnakých druhov služieb. Aby organizácia naplnila svoje poslanie

a uplatnenie na trhu, musí dbať na vysokú úroveň poskytovaných služieb. Tieto služby

sú hodnotené zákazníkmi na základe úrovne ich poskytovania. Cieľom tejto diplomovej

práce je vypracovanie projektu, ktorý zvýši úroveň poskytovaných služieb v organizácii

pan – optik s.r.o., využitím nástrojov marketingového mixu.

Diplomová práca je rozdelená na dve hlavné časti. V prvej časti sa venujeme

teoretickým poznatkom, ktoré sú rozdelené na 4 kapitoly. Prvá kapitola sa venuje

službám a ich charakteristikám, ďalšie kapitoly sa venujú teórii marketingu

a marketingového mixu. V tejto časti čitateľov oboznamujeme s pojmami 7P

marketingový mixom a analýzami marketingového mikroprostredia makroprostredia

prostredia.

Praktická časť práce obsahuje predstavenie spoločnosti a v závere práce je spracovaný

projekt. V tejto časti sú spracované základne informácie o spoločnosti, jej druh

podnikania, vybavenie, ponúkané služby a ceny služieb a produktov. V praktickej časti

aplikujeme poznatky z teoretickej časti na organizáciu pan–optik s.r.o. využitím

nástrojov marketingového mixu, PEST a SWOT analýzy. Na základe analýz sú

spracované projektové ciele, ktoré prispejú k zlepšeniu úrovne ponúkaných služieb

v danej organizácii. Projektové ciele sú zhodnotené z nákladového, finančného

a rizikového hľadiska.
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1 MARKETING SLUŽIEB

V súčasnosti sledujeme narastajúci trend rozvoja obchodu a služieb. Na trhu sa stále

viac objavujú nové výrobky, ktoré potrebujú dodatočné služby. Organizácie sa usilujú

zlepšovať a diferencovať svoje produkty od konkurencie a s tým súvisia aj dodatočné

služby, ktoré sú ponúkané zákazníkom. Uspokojenie týchto potrieb je prioritou každej

organizácie.

Nárast služieb môžeme vidieť po celom svete, toto tempo rastu počtov služieb je väčšie,

než tempo rastu priemyselnej výroby. Zvyšujúce tempo rastu služieb má dopad na

hrubý domáci produkt a zamestnanosť. Nárast služieb nie je spôsobený len zvýšeným

počtom zamestnancov v sektore služieb, ale aj vo výrobných firmách, ktoré ponúkajú

k ich hmotným produktom opravy, záruky a údržby. Zvyšuje sa tiež dopyt po

spotrebiteľských službách u jedincov, či domácností. Tento dopyt je sprevádzaný

zvyšujúcim sa nárastom životného štandardu a komfortu. (Vaštíková, 2014, s. 15)

1.1 Definícia služieb

Charakteristiku služieb podľa Kotlera a Amstronga (2007, s.116) môžeme chápať, ako

akúkoľvek činnosť alebo úžitok, ktoré poskytuje jedna strana druhej za účelom

uspokojenia potrieb. Tieto činnosti sú nemateriálnej povahy a ich výsledkom je

nadobudnutie vlastníctva. Poskytnutie týchto služieb môže byť spojené s fyzickým

produktom.

Podľa Vaštíkovej (2014, s. 15) služby teda môžeme chápať ako rozsiahlu oblasť ľudskej

práce, ktorú poskytujú ľudia či organizácie. Jeden z najväčších poskytovateľov služieb

je samotný štát. Jeho úlohou je poskytovať obyvateľom služby verejného sektoru. Tieto

služby pre svojich občanov v krajinách Česka a Slovenska ponúkajú súkromné

a verejné sektory.

1.2 Vlastnosti služieb

Služby sa poskytujú za účelom uspokojenia potrieb, pričom sa jedná o také činnosti,

ktoré majú nehmotný charakter. Základné charakteristiky služieb sú napríklad

neoddeliteľnosť, vlastníctvo a heterogenita.
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Nehmotný charakter služieb je jedným zo základných charakteristík. Pred kúpou nie je

možné si službu obhliadnuť či vyskúšať. Zákazník sa obáva rizika pri nákupe služieb

a kladie dôraz na odporúčania známych. Dôsledkom nehmotného charakteru služieb

dochádza k väčšej miere neistoty zo strany zákazníka, pri výbere poskytovateľa týchto

služieb. Neistotu pri výbere služieb môže odstrániť marketing, ktorý používa

marketingový mix služieb zameraný na vytvorenie silenej značky organizácie zameranú

na kvalitu služieb. (Vaštíková, 2014,s. 17)

Neoddeliteľnosť

Zákazník a poskytovateľ služby sú vzájomne spätí. Zákazník sa podieľa na vytváraní

služby, z čoho vyplýva, že produkcia a spotreba sa nedajú od seba oddeliť. Prostredie

v ktorom sa vykonáva služba je významným faktorom, ktorý vplýva na zákazníka.

V takom prípade vlastnosť neoddeliteľnosti sa vyskytuje aj medzi miestom

poskytovania služby a zákazníkom. (Ďaďo, 2006, s. 33)

Heterogenita

Premenlivosť kvality služieb je závislá od zákazníkov a poskytovateľov služieb. Tieto

služby sú jedinečné a to kvôli tomu, že služby nie sú produkované hromadne, ale

individuálne. Heterogenita zabezpečuje, že zákazník nie vždy dostane totožnú kvalitu

služieb. Kvalitu služieb je náročne sledovať a hodnotiť aj pri poskytovaní služieb cez

tretiu osobu. Pri poskytovaní služieb môže nastavať aj zlyhanie ľudského faktoru.

(Gronroos, 2010, s. 54)

Vlastníctvo služby

Služby sú nehmotné a tak dochádza k nemožnosti vlastníctva služieb. Zákazník si

kupuje právo na poskytnutie služby, nie na jej vlastníctvo. Marketing má za úlohu

zdôrazniť výhody využívania týchto služieb. (Vaštíková, 2014, s. 18-20)

Neskladovateľnosť

Všeobecne nie je možné služby skladovať, pretože nemajú materiálny charakter. Tieto

služby sa poskytujú len v určitom čase a vznikajú vplyvom dopytu. Z marketingového


[…]


vzniku

Dopad

Nesprávny výber

nástrojov

marketingového mixu

v projektu

R1

2

2

Splácanie úveru R2 2 4

Nezáujem verejnosti

o ciele projektu

R3 1 3

Neochota zo strany

zamestnancov

R4 2 3

Nedodržanie časového

harmonogramu

R5 3 2
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Škála:

1 - ako minimálna pravdepodobnosť vzniku alebo dopadu

2 - ako malá pravdepodobnosť vzniku alebo dopadu

3 - ako vysoká pravdepodobnosť vzniku alebo dopadu

4 - ako najvyššia pravdepodobnosť vzniku alebo dopadu

Tab. č. 23 Matica rizík (vlastné spracovanie)

P
ra

vd
ep

o
d

o
b

n
o

sť

ú
ro

ve
ň

Dopad úroveň

1 2 3 4

1

R3

2

R1 R4 R2

3

R5

4

Kritické rizika

Závažné rizika

Mierne rizika

Malé rizika

Vyhodnotenie rizík

 Mierne riziká: Nedodržanie časového harmonogramu (R5)

 Závažné riziká: Nesprávny výber nástrojov marketingového mixu v projektu

(R1), Neochota zo strany zamestnancov (R4)

 Kritické riziká: Splácanie úveru (R2), Nezáujem verejnosti o ciele projektu (R3)
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Protiopatrenia rizík

 Nesprávny výber nástrojov marketingového mixu v projektu (R1) – toto riziko

možno odstrániť sledovaním reakcií zákazníkov a ekonomických ukazateľov.

Vyhodnocovanie výsledkov použitých nástrojov marketingového mixu.

 Splácanie úveru (R2) - nastaviť reálnu výšku mesačného splátkového kalendára,

pravidelne analyzovať ekonomickú situáciu vo firme a hľadať riešenia pre

zvýšenie zisku.

 Nezáujem verejnosti o ciele projektu (R3) – informovať verejnosť pomocou

využívaného komunikačného mixu v organizácii, využívať internetové sociálne

média na propagáciu projektu organizácie.

 Neochota zo strany zamestnancov (R4) – motivácia zamestnancov v podobe

odmien. Organizácia ponúka svojim zamestnancom odmeny za splnený predajný

plán. Dôsledkom inovácií je možnosť zvýšiť úroveň ponúkaných služieb v

organizácii a tak aj objem tržieb. Zvýšenie objemu tržieb má vplyv na odmeny

zamestnancov.

 Nedodržanie časového harmonogramu (R5) – v projekte bolo podrobne

navrhnuté časové rozvrhnutie aktivít jednotlivých projektových častí.
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ZÁVER

Cieľom diplomovej práce bolo vypracovanie a vytvorenie projektu, ktorý využíva

nástroje marketingového mixu. Použitím tohto projektu by sa dosiahlo zvýšenie úrovne

poskytovaných služieb v organizácií a viedlo by k väčšiemu dopytu zákazníkov o tieto

služby. Teoretická časť práce sa venovala najmä marketingovému mixu,

charakteristikou služieb a marketingovému prostrediu. Tieto poznatky boli aplikované

v praktickej časti práce. Najväčšiu časť praktickej práce tvorí analýza využívaných

nástrojov 7P marketingového mixu organizácie pan – optik, s.r.o. V projektovej časti

boli vybrané tri nástroje marketingového mixu, ktoré zvýšia úroveň poskytovaných

služieb. Medzi tieto nástroje sme zaradili vybudovanie samostatnej vyšetrovne, prijatie

nového zamestnanca, proces tvorby záznamov z vyšetrení. Celková analýza času

projektu sa odhaduje na 11 týždňov, pričom spustenie projektu by sa odhadovalo na

mesiac august.

Celkové vstupné náklady projektu sú vo výške 8 325,1 8 €, pričom náklady na

vytvorenie samostatnej vyšetrovne sú vo výške 6 080,3 €. Cena novovzniknutých

mesačných nákladov, ktoré vyplývajú z cieľov projektu je v sume 1 587,1 €. Cena

týchto nákladov sa po 3 rokoch splácania úveru zníži o splátku úveru banke. Projekt by

bol financovaný úverom z banky v hodnote 6 500 € a z vlastných finančných

prostriedkov organizácie. Výnosy organizácie by stúpli dôsledkom zvýšeného záujmu

verejnosti o poskytované služby. Výnosy by sa zvýšili aj pri poskytovaní novej služby –

aplikácii kontaktných šošoviek. Predpokladané mesačné výnosy z novej poskytovanej

služby by boli vo výške 480 €. Táto služba by vznikla dôsledkom vybudovania

samostatnej vyšetrovne, ktorá je jedným z cieľov projektu.

Riziková analýza nás upozornila, že zvolené projektové ciele môžu ohroziť rizikové

faktory. Medzi tieto závažné faktory zaraďujeme nasledovné riziká: Splácanie úveru

(R2), Nezáujem verejnosti o ciele projektu (R3).
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

€ - eur

% - percento

s.r.o. – spoločnosť s ručeným obmedzeným

4C – 4 nástroje komunikačného mixu

4P – 4 nástroje marketingového mixu

7P – 7 nástrojov marketingového mixu

DIČ – daňové identifikačné číslo

DPH – daň z pridanej hodnoty

EFE – External Factor Evaluation, externé hodnotenie faktorov

HDP – hrubý domáci produkt

IČO – identifikačné číslo organizácie

IE – Internal-External, vnútorné a vonkajšie faktory

IFE - Internal Factor Evaluation, interné hodnotenie faktorov

ORSR – Obchodný register Slovenskej republiky

PR – Public Relation, tlačový hovorca

UV – Ultra Violet, ultrafialové žiarenie

UVA – ultrafialové žiarenie typu A

UVB - ultrafialové žiarenie typu B

VŠZP – Všeobecná zdravotná poisťovňa
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