Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Dávid Januš*

Vedoucí DP: *Ing. Radomír Vydra*

Ak. rok: *2020/2021*

Téma DP: *Projekt zvýšení úrovně poskytovaných služeb pan-optik s.r.o. využitím nástrojů marketingového mixu*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 1
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 18

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená práce řeší požadavky firmy zabývající se poskytováním zdravotnických služeb v oblasti oční optiky. Jedná se o zlepšení marketingové komunikace společnosti a možnost zvýšení kvality poskytovaných služeb a zájmu širokého spektra potenciálních zákazníků. Snahou předkládaného návrhu projektu je i snaha upevnit si pozici na trhu a udržet svou pozici na trhu. V první části práce si diplomant klade za cíl zpracovat literární rešerši zvolené problematiky a popsat teoretická východiska, která se týkají oblasti marketingu. V této části práce jsou dobře teoreticky popsány analýzy, které autor dále využívá v následující části práce. Analytická část práce popisuje vlastní společnost, pro kterou jsou navrhována jednotlivá doporučení. Analýza obsahuje vhodně zvolené analytické nástroje (PEST, SWOT, 7P), které jsou zde dobře zpracovány a vyhodnoceny. Projektová část plynule navazuje na poznatky získané z provedených analýz. Jednotlivá projektová opatření byla podrobena nákladové, časové a rizikové analýze. Práce neobsahuje kapitole "Cíle a metody zpracování práce" (ikdyž tato kapitola byla ve verzích, které byly zaslány ke konzultacím s vedoucím práce, obsažena), nicméně lze konstatovat, že cíle práce jsou uvedeny v kapitole Úvod, a jednotlivé metody, které jsou k naplnění cílů resp. k vlastnímu návrhu projektového řešení potřebné. I tyto informace jsou uvedeny v kapitole Úvod a jsou zde zmíněny a v práci i zpracované analýzy - PEST, SWOT, 7P.

Otázky k obhajobě:

1) Který z projektových cílů podle Vašeho názoru bude mít nejvýznamnější vliv na zvýšení úrovně poskytovaných služeb z pohledu zákazníka i z pohledu organizace?

2) Které formy propagace může dále organizace využívat pro zvýšení znalosti Vámi zvoleného soukromého zdravotnického zařízení?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 11.6.2021

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Byan

.....
podpis vedoucího DP